
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-902 del 04/11/2019

Oggetto Direzione Laboratorio Multisito. Partecipazione di Arpae 
alla  Seconda sessione 2019 del  XII  Corso Nazionale  di 
Addestramento  e  Formazione  per  Micologi,  ai  sensi  del 
D.M. 686/96.

Proposta n. PDTD-2019-909 del 30/10/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo  giorno  04  (quattro)  novembre   2019  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Laboratorio Multisito. Partecipazione  di  Arpae  alla  Seconda sessione 

2019 del  XII Corso Nazionale di Addestramento e Formazione per Micologi, ai 

sensi del D.M. 686/96.

VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

VISTI ALTRESI’:

- l’art.  15  del  D. Lgs.  n.  33/2013 in  materia  di  trasparenza,  come riformato  dal  D. Lgs.  n. 

97/2016,  che impone specifici obblighi di pubblicità concernenti gli incarichi di collaborazione 

e consulenza, quali condizioni di efficacia degli atti di conferimento;

- l’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 in materia di “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”, 

come modificato  dalla  L.  190/2012,  che impone,  tra  l’altro,  la  verifica  dell’insussistenza di 

situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  nei  confronti  dei  soggetti  incaricati  di 

incarichi esterni da parte dell’Amministrazione;

RICHIAMATI:

- la DGR n. 421/2017 avente ad oggetto “Direttiva in materia di lavoro autonomo in Regione 

Emilia-Romagna”;

- l’art.  11 della “Disciplina in materia  di incarichi  di prestazione d’opera intellettuale,  con 

contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”, approvata con DDG 46/2018, che 

consente l’affidamento diretto degli incarichi di docenza aventi compenso lordo non superiore a 

2.500,00 euro;

PREMESSO:

- che Arpae, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale istitutiva n. 

44/1995  e  s.m.i.,  svolge abitualmente  progetti e commesse  specifiche a favore della 

Regione Emilia-Romagna e degli altri Enti di riferimento;

− che, con DGR n. 400 del 18/03/2019, la Regione Emilia-Romagna ha concesso ad Arpae un 

finanziamento per la prosecuzione e l'ampliamento dei servizi  offerti  dal  Centro Micologico 

Regionale (CMR) nel campo della prevenzione delle intossicazioni da funghi;

- che,  per  garantire  la  realizzazione  del  citato  progetto  relativamente  all’ampliamento  del 

servizio  fornito  attualmente  dal  Centro  Micologico  Regionale  durante  l’anno  solare,  è 

indispensabile  provvedere  all’addestramento  di  ulteriore  personale  di  Arpae  al  fine  del 

conseguimento dell’attestato di Micologo, ai sensi del Decreto 29 novembre 1996 n. 686; 



- che, a Bagno di Romagna (FC), si svolge la  Seconda sessione 2019 del  XII Corso 

Nazionale di Addestramento e Formazione per Micologi, ai sensi del D.M. 686/96, articolato su 

quattro settimane nel periodo primavera-autunno 2019;

- che, considerata la specificità e la complessità del tema oggetto del corso, la docenza deve 

essere  svolta  da  soggetti  esterni  in  possesso di una particolare e comprovata esperienza 

sull’argomento;

- che  la  suddetta  docenza   riveste  carattere  temporaneo  in  relazione  alla  durata 

dell’addestramento;

- che la Responsabile  della  Sede  di  Bologna  del  Laboratorio  Multisito, Dott.ssa Maria 

Antonietta Bucci Sabattini, ha individuato quali docenti il Sig. Zuccherelli Adler e il Sig. Tani 

Oscar, iscritti al Registro Micologi, per la comprovata esperienza in attività micologica, come 

risulta dai curricula che si allegano sub A) e sub B) al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali;

- che risulta possibile prescindere dall’elevata qualificazione universitaria ai sensi dell’art.7 

comma 6 del D. Lgs. n.165/2001;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l’art.5, comma 9, del D.L. n. 95, convertito nella L. n.135/2012, come da ultimo modificata 

dalla L. n. 124/2015, in materia di divieto di attribuzione di incarichi di studio e consulenza a 

soggetti collocati in quiescenza;

- la Circolare DFP n.6/2014, come confermata dalla Circolare DFP n.4/2015, che esclude 

da tale divieto gli incarichi di docenza;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell’art.53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall’art.1 

comma 42 della L. 190/2012), nei confronti del Sig. Zuccherelli Adler e del Sig. Tani Oscar 

non sussistono  situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalle 

dichiarazioni che si allegano sub C) e D) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

DATO ATTO:

- che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto di 

lavoro autonomo;

RITENUTO:

- pertanto, di avvalersi dei Sig. Zuccherelli Adler e Tani Oscar per l’attività di docenza nella 

Seconda sessione 2019 del XII Corso Nazionale di Addestramento e Formazione per Micologi, 

in quanto possiedono la necessaria elevata professionalità, come da curricula acquisiti agli atti 

(all. A e B);



- di riconoscere al Sig. Zuccherelli Adler, per le prestazioni fornite, un compenso lordo di 

Euro 2.307,69 oltre agli oneri di rivalsa per contributo cassa previdenziale (4%), IVA non 

dovuta;

- di riconoscere al Sig. Tani Oscar, per le prestazioni fornite, un compenso lordo di Euro 

2.086,96 oltre agli oneri di rivalsa per contributo cassa previdenziale (15%), IVA non dovuta;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti  2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2019”;

- la   D.D.G.   n.   115 del  21/12/2018 recante   “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio   e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  per  l’anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge 

Regionale n. 32/1993, la Dott.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta;

- del proprio par ere  favore vole in merito a lla regolarità ammi nistrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del  Servizio  Bilancio  e 

Contabilità Economica;

DETERMINA

1. di avvalersi, per tutto quanto sopra esposto, dei Sigg. Zuccherelli Adler e Tani Oscar, che 

possiedono la necessaria elevata professionalità, come da curricula allegati sub A) e  B )  al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali, per lo svolgimento dell’attività di docenza 

nell’ambito della Seconda  sessione 2019 del “XII Corso Nazionale di Addestramento e 

Formazione per  Micologi”, ai sensi del Decreto M.S. 686/96,  anche  sulla  base  delle 

dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, che si allegano sub C) e D) al presente atto 

quali parti integranti e sostanziali;

2. di riconoscere al Sig. Zuccherelli Adler per le prestazioni fornite, un compenso lordo di 

Euro 2.307,69 oltre agli oneri di rivalsa per contributo cassa previdenziale (4%), IVA non 



dovuta; 

3. di riconoscere al Sig. Tani Oscar,  per le prestazioni fornite,  un compenso lordo di Euro 

2.086,96 oltre agli oneri di rivalsa per contributo cassa previdenziale (15%), IVA non dovuta;

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 4.800,00 (rivalsa per contributo cassa 

previdenziale  compresa),  relativo al presente provvedimento, avente natura di AGPRO-

DOCET, è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al 

progetto 19FUN – DLMBO;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i..

LA RESPONSABILE 

DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO

(Dott.ssa Leonella Rossi)



























N. Proposta:   PDTD-2019-909   del    30/10/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito.  Partecipazione  di  Arpae  alla 
Seconda sessione 2019 del XII Corso Nazionale di Addestramento e 
Formazione per Micologi, ai sensi del D.M. 686/96.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/10/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


